

اعلام فراخوان و ضوابط برگزاری دومین دوره مسابقات قرائت قرآن کریم

ویژه کارکنان دستگاه های دولتی استان فارس

« طرح نهضت قرآنی با رویکرد مکتب شهید سلیمانی »

➤ دومین دوره مسابقات قرائت قرآن کریم ویژه کارکنان شاغل در نهادها، سازمانها، ارگانها و دستگاه های دولتی استان فارس در دو رشته قرائت تحقیق و ترتیل و در دو بخش "خواهران" و "برادران" برگزار می گردد.

نکات قابل توجه:

- هر داوطلب مجاز به شرکت در یک رشته بوده و حائزین رتبه اول این مسابقات در سال پیشین، نمی توانند در همان رشته شرکت نمایند.
- رتبه های اول تا سوم مرحله استانی مسابقات اداره اوقاف و امور خیریه در طی سه سال گذشته، امکان حضور در مسابقات را نخواهند داشت.

➤ علاقمندان شرکت در مسابقات می بایست طبق ضوابط و قرعه های اعلام شده ذیل، فایل اجرای خود را در قالب **فایل صوتی** با فرمت mp3 و حجم حداکثر ۱۰ مگا بایت ضبط نموده و صرفاً یک اثر خود را به دبیرخانه مسابقات از طریق شماره ۰۹۱۷۴۲۶۴۵۱۴ (سرکار خانم عبدی فرد) در **پیام رسان ایستا و یا بله** ارسال نمایند:

➤ قرعه قرائت ترتیل از ابتدای آیه نورانی ۳۹ تا پایان آیه نورانی ۴۴ سوره مبارکه فصلت (از ابتدای عبارت وَمِنْ آيَاتِهِ أَنْكَ تَرَى الْأَرْضَ... تا پایان عبارت مِنْ مَكَانٍ بَعِيدٍ از صفحه ۴۸۱ رسم الخط عثمان طه) اعلام می گردد.

➤ قرعه قرائت تحقیق از ابتدای آیه نورانی ۶۷ تا پایان آیه نورانی ۷۰ سوره مبارکه مائده (از ابتدای عبارت يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ... تا پایان عبارت وَفَرِيْقًا يَفْتُلُوْنَ از صفحه ۱۱۹ رسم الخط عثمان طه) اعلام می گردد.

➤ مهلت ارسال اثر جهت داوری "جمعه ۶ بهمن ماه ۱۴۰۲" و **زمان داوری غیر حضوری** آثار نیز پس از اتمام مهلت ارسال آثار می باشد.

➤ رشته های اعلام شده مطابق آیین نامه داوری ستاد عالی مسابقات قرآنی (اوقاف) داوری خواهد شد.

➤ پس از بررسی اولیه فایل های صوتی و داوری مقدماتی آثار، اعلام نتایج مسابقات با لحاظ نمودن "سطح کیفی

تلاوت های ارسال شده" و به تشخیص هیئت محترم داوران (بر اساس امتیازات متسابقین در داوری مقدماتی و

یا از طریق برگزاری مرحله نهایی و حضوری مسابقات ویژه منتخبین) انجام خواهد پذیرفت.

➤ مراسم اختتامیه و تقدیر از برگزیدگان مسابقات، بهمن ماه سال جاری در حرم مطهر حضرت شاهچراغ (ع) برگزار می گردد. شایان ذکر است به رتبه های برتر این دوره از مسابقات تندیس، لوح سپاس و هدایای نقدی اعطا خواهد شد.

📌 نکات مهم و قابل توجه در خصوص ضبط و ارسال آثار:

- مجدداً یادآوری می گردد **مهلت ارسال فایل** جمعه ۶ بهمن ماه می باشد و بعد از این تاریخ به فایل های دریافتی ترتیب اثر داده نخواهد شد.

- مقتضی است شرکت کنندگان محترم **مشخصات کامل خود** شامل: نام و نام خانوادگی، محل خدمت و شماره همراه را قبل از اجراء خود عنوان نموده و در ادامه موارد ذکر شده را به همراه فایل اثر خود در پیام رسان **ایتا** و یا **بله** به شماره اعلام شده ارسال نمایند.

- فایل های ارسالی می بایست به منظور اجرای عدالت و یکسان سازی در شرایط **بدون سیستم صوتی** (بدون افکت، اکو و یا با دستگاه اکولایزر) و **یا نرم افزار و بدون هیچگونه توقف یا مکث در حین اجراء** (منظور Stop یا Pause دستگاه ضبط صوت یا تصویر) ضبط گردد و از کیفیت مناسب برخوردار باشد. بنابراین فایل های ارسالی فاقد ضوابط عنوان شده و یا فاقد کیفیت، از دور مسابقات حذف خواهد شد و مسئولیت آن به عهده دبیرخانه جشنواره نخواهد بود. پیشنهاد می گردد ضبط صوتی اثر از طریق گوشی همراه انجام پذیرد و لزومی به صدابرداری حرفه ای نمی باشد.

دبیرخانه برگزاری دومین دوره مسابقات قرائت قرآن کریم

ویژه کارکنان دستگاه های دولتی استان فارس